
Nº 81, quinta-feira, 2 de maio de 2019 PÁGINA 59Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019050200059

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2019 - NCC/CODAG/FHB

Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Contratada:
CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - CNPJ Nº 09.639.459/0001-04. Objeto: prestação de serviços a
serem executados de forma contínua, correspondentes a publicação institucional na imprensa oficial do
Governo do Distrito Federal, qual seja, Diário Oficial do Distrito Federal - DODF, de atos administrativos
da Fundação Hemocentro de Brasília. Nota de Empenho: Unidade Orçamentária: 23202, Número de
Empenho: 2019NE00188, Programa de Trabalho: 10131600285050026, Natureza da Despesa: 339139,
Fonte de Recurso: 220. Valor total: R$ 142.000,00. Processo: 00063-00000459/2019-23. Vigência: 12
meses, a contar da assinatura. Assinam em 17 de abril de 2019, pela Contratada: Bárbara de Jesus Simões,
Diretora-Presidente, e pela Contratante: Eumar Roberto Novacki.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2019 - NCC/CODAG/FHB
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Contratada: ES
COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA - EPP - CNPJ Nº 30.180.944/0001-59. Objeto:
contratação de empresa especializada no fornecimento de aparelhos de ar condicionado, com instalação
simples, tipo Split com Sistema Inverter, a fim de atender à Fundação Hemocentro de Brasília. Nota de
Empenho: Unidade Orçamentária: 23202, Número de Empenho: 2019NE00289, Programa de Trabalho:
10122600285170077, Natureza da Despesa: 449052, Fonte de Recurso: 220. Valor total: R$ 25.000,00.
Processo: 00063-00001357/2019-25. Vigência: 120 (cento e vinte) dias contados a partir da data de sua
assinatura. Assinam em 24 de abril de 2019, pela Contratada: Bárbara de Jesus Simões, Diretora-
Presidente, e pela Contratante: Paulo Ricardo Artus.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2019 - NCC/CODAG/FHB
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Contratada: RR
CLIMATIZAÇÃO LTDA ME - CNPJ Nº 19.156.088/0001-63. Objeto: contratação de empresa
especializada no fornecimento de aparelhos de ar condicionado, com instalação simples, tipo Split com
Sistema Inverter, a fim de atender à Fundação Hemocentro de Brasília. Nota de Empenho: Unidade
Orçamentária: 23202, Número de Empenho: 2019NE00290, Programa de Trabalho: 10122600285170077,
Natureza da Despesa: 449052, Fonte de Recurso: 220. Valor total: R$ 57.194,00. Processo: 00063-
00001356/2019-81. Vigência: 120 (cento e vinte) dias contados a partir da data de sua assinatura. Assinam
em 23 de abril de 2019, pela Contratada: Bárbara de Jesus Simões, Diretora-Presidente, e pela Contratante:
Rosânia Guerra Chaves.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2018 - NCC/CODAG/FHB
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Contratada:
PMH - PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ Nº 00.740.696/0001-92. Objeto:
prorrogar o prazo de vigência do Contrato originário por mais 12 (doze) meses apenas para o item 01 -
"Locação de equipamento automatizado para detecção microbiana em amostras de cultura de sangue", com
base no inciso IV do Art. 57 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações; suprimir integralmente os itens 02 -
"Frascos com meio de cultura líquido para crescimento de microrganismos aeróbios para um volume de
amostra entre 04 e 10 ml, utilizados para testes de controle de qualidade em hemocomponentes", 03 -
"Frascos com meio de cultura líquido para crescimento de microrganismos anaeróbios para um volume de
amostra entre 04 e 10 ml, utilizados para testes de controle de qualidade em hemocomponentes" e 04 -
"Frascos pediátricos com meio de cultura líquido para crescimento de microorganismos aeróbios, para um
volume de amostra de até 04 ml", no valor total de R$ 113.475,00 (cento e treze mil, quatrocentos e setenta
e cinco reais); e inserir cláusula de rescisão amigável. Processo: 0063-000321/2016. Nota de Empenho:
Unidade Orçamentária: 23202, Número de Empenho: 2019NE00297, Programa de Tr a b a l h o :
10303620228110001, Natureza da Despesa: 339039, Fonte de Recurso: 138. Valor total: R$ 32.400,00.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 25 de abril de 2019. Assinam em 23 de abril de 2019, pela
Contratante: Bárbara de Jesus Simões, Diretora-Presidente, e pela Contratada: André da Silva Almeida.

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EXTRATO DO EDITAL N° 06, DE 16 DE ABRIL DE 2019
O Diretor Geral da Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS), mantida pela Fundação de Ensino e
Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), no uso das atribuições regimentais, TORNA PÚBLICO a
realização de Processo Seletivo para formação de banco de dados de projetos de pesquisa a serem apoiados
pelo Programa de Iniciação Científica (PIC/ESCS), mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Científica
da ESCS - IC/ESCS; e pelo Programa Institucional Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC/CNPq, mediante
a concessão de Bolsas de Iniciação Científica do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico/CNPq com vigência de agosto/2019 a julho/2020. Processo SEI N° 00064-00000907/2019-61.
1. Período de Inscrição: das 8h30min do dia 06/05 às 17h30min do dia 08/05/2019; 2. Data prevista para
divulgação da confirmação dos projetos inscritos: 10/05/2019. 3. Período previsto para interposição de
recurso contra a confirmação dos projetos inscritos: das 8h30min do dia 13/05 às 17h30min do dia
14/05/2019; 4. Data prevista para divulgação do Resultado Preliminar: 24/05/2019; 5. Período previsto
para interposição de recurso contra o resultado preliminar: das 8h30min do dia 27/05 às 17h30min do dia
28/05/2019. 6. Data prevista para divulgação do Resultado de Recurso: 04/06/2019; 7. Data prevista para
do resultado final: 05/06/2019; 8. Data prevista pra submissão eletrônica da documentação do estudante e
do CAAE/CEP: 11 a 14/06/2019; 9. Data prevista para homologação do resultado final: 28/06/2019; 10.
Data prevista da convocação para atividade de Iniciação Científica: 22/07/2019; 11. Data-limite prevista
para entrega do parecer consubstanciado do CEP: 30/09/2019. Este Edital encontra-se disponível na íntegra
no endereço eletrônico: http://www.fepecs.edu.br/index.phliprocesso-seletivo.

UBIRAJARA JOSÉ PICANÇO DE MIRANDA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS EMERGENCIAL Nº 28/2019

Processo: 00080-00053037/2019-61 - Partes: SEEDF X MUNDIAL RESIDENCE MUDANÇAS E
LOGÍSTICA EIRELI - EPP. Objeto: a contratação emergencial e sob demanda de empresa especializada na
prestação de serviço de mudança de mobiliário e transporte em geral (mesas, armários, estantes, cadeiras,
poltronas, sofás, arquivo deslizante mecânico com modularidade básica pré-definida, etc.) equipamentos de
informática, máquinas, aparelhos e utensílios diversos, materiais de escritório, de copa e de cozinha, processos
e documentos, com fornecimento de insumos para a embalagem, a guarda, a proteção e alocação dos materiais
transportados, incluindo montagem e desmontagem, entre edifícios ocupados pela Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal - SEEDF. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho:
12.122.6002.8517.0036. Natureza da Despesa: 3.3.90.39. Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho: nº
2019NE01416, no valor de R$ 174.650,00 (cento e setenta e quatro mil seiscentos e cinquenta reais), emitida em
05/04/2019. Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$ 174.650,00 (cento e setenta e
quatro mil seiscentos e cinquenta reais). Vigência: a partir da data da sua assinatura até 180 (cento e oitenta)
dias. Assinatura: 22/04/2019. Assinantes P / SEEDF: Rafael de Carvalho Pullen Parente. P / MUNDIAL: José
Maurício Braga.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
AVISO DE REABERTURA DO PE Nº 11/2018

(UASG 450432)
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal comunica aos interessados, a
reabertura do Pregão eletrônico nº 11/2018. Objeto: Contratação de empresas especializadas em transporte
de pessoas para prestação de serviço de transporte para os alunos residentes na Região "I" Brazlândia, no
Distrito Federal e que não dispõem de oferta de linhas de ônibus regulares e distam no mínimo 2 (dois)
quilômetros da escola. Além disso, o aluno deve estar regularmente matriculado em instituição da Rede
Pública de Ensino do Distrito Federal, na região acima descrita, a fim de ser beneficiado nos itinerários
residência-escola e vice-versa, e em atividades curriculares ou extracurriculares contidas nos Projetos
Político Pedagógicos das Instituições Educacionais; reposições de aulas da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal - SEEDF. Valor total global estimado em R$ 21.014.680,50 (vinte e um
milhões quatorze mil seiscentos e oitenta reais e cinquenta centavo). Abertura do certame agendado para
às 10h do dia 14 de maio de 2019. Objeto do procedimento administrativo SEI nº 00080-00009929/2019-
24 . O Edital poderá ser retirado exclusivamente no endereço eletrônico
https://www.comprasgovernamentais.gov.br, Informações referentes ao cadastro para participação e demais
procedimentos serão obtidas através do endereço https://www.comprasgovernamentais.gov.br. Brasília -
D F.

DIEGO FERNANDEZ GOMES
Pregoeiro

COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO Nº 24/2018
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, CONVOCA as empresas: MAXLAB PRODUTOS PARA
DIAGNOSTICOS E PESQUISAS LTDA - CNPJ 04.724.729/0001-61; N. C. CARVALHO EIRELI - CNPJ
04.745.673/0001-21; BIDDING COMERCIAL EIRELI - CNPJ 09.150.883/0001-90; GOLD COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ 11.464.383/0001-75; LETRA FISIOLABOR LTDA - CNPJ
15.056.433/0001-36; NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI - CNPJ 17.930.162/0001-
21; CEHT PAPELARIA P. E S. EIRELI - CNPJ 30.588.643/0001-69 e LABORDIDATICA MEDICAL
EIRELI - CNPJ 53.519.021/0001-84, sob pena de aplicação das penalidades previstas no artigo 81 da Lei
nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura das Atas de Registro de Preços nº 18/2019 a
25/2019, referente ao Pregão Eletrônico nº 24/2018, que trata da Aquisição de materiais para os
laboratórios de biologia e química das Unidades Escolares participantes do Programa de Fomento à
Implementação de Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral EMTI, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal - SEEDF, por meio de Sistema de Registro de Preços (SRP), no prazo de 03
(três) dias a contar desta publicação, comparecendo na Diretoria de Licitações, localizada no Setor
Bancário Norte, quadra 2, bloco C, sala 105 - Edifício Phenicia - Brasília-DF - CEP 70.040.020.

DIEGO FERNANDEZ GOMES
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO, AUDITORIA E CONTROLE
GERÊNCIA DE ANÁLISE DE RECEITAS E CUSTOS

NOTIFICAÇÃO
Em atendimento ao artigo 47, inciso XII, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Mobilidade,
aprovado pelo Decreto n.º 38.036, de 3 de março de 2017, com alterações promovidas pelo Decreto n.º
38.339/2017 e pelo Decreto n.º 39.767/2019, serve-se do presente expediente para comunicar a todos
quantos este Edital virem ou dele tiverem conhecimento que esta Gerência faz a NOTIFICAÇÃO do(a)
Permissionário(a) DENIS JONES DOS SANTOS BASTOS SARAUSA, estabelecido(a) em lugar incerto
e não sabido, acerca da SEMOB - Nota de Auditoria SEI-GDF Nº 15/2019 -
SEMOB/SUFISA/CCAD/DIRAV/GEARE (20860114), em seu nome, quanto à solicitação de documentos,
objeto do processo administrativo n.º 00090-00008987/2018-12. Fica facultada a manifestação pelo(a)
Permissionário(a), no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da primeira publicação deste Edital. A
ausência de manifestação não exime o(a) Permissionário(a) de sanções decorrentes do procedimento de
auditoria de conformidade. O processo citado está disponível, em dias úteis, das 8h às 18h, para consulta
na GEARE/DIRAV/CCAD/SUFISA/SEMOB localizada no SEPN 515 Norte Bloco E Edifício Bittar 3º
Andar CEP 70770-505.

LEONARDO ALVES D'ALMEIDA
Gerente de Avaliação de Regularidade

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (*)
Processo: 0113-006680/2015. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no valor de R$
31.810,76 (trinta e um mil oitocentos e dez reais e setenta e seis centavos). Objeto do Processo: Iluminação
diferenciada em monumentos/pontos do Distrito Federal para Campanha "Movimento Maio Amarelo". O
Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 24,
inciso VIII, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma
legal a dispensa de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXIV do Regimento aprovado
pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima
discriminado, em favor da CEB - Companhia Energética de Brasília. Brasília/DF 26 de abril de 2019.
FAUZI NACFUR JUNIOR; Diretor-Geral.

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF nº 80, de
30/04/2019, página 75.

AVISOS DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2019
PROCESSO: 00113.00039676/2018-62

O Pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2018, do Tipo
Menor Preço, para a aquisição de material permanente - SERRA ESQUADREJADEIRA (lote 01) e
TESOURA ROTATIVA (lote 02), tudo conforme especificações no anexo I do Edital. Lote 02 - Empresa
BIDDING COMERCIAL EIRELI EPP, Valor R$: R$ 13.838,88 (treze mil oitocentos e trinta e oito reais


